

**CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2024  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA  
JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO**

**CARGO: ELETRICISTA**

**RECORRENTE: 101612 e Outros  
QUESTÃO 01  
RECURSO PROCEDENTE  
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “A”**

**JUSITIFICATIVA**

As palavras que indicam a ação verbal ligada ao pronome “eu” é: vejo, nasci, creio, estou, tinha.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 11  
RECURSO IMPROCEDENTE  
JUSTIFICATIVA**

$(1/2) : (1/4) = (1/2) \times (4/1) = 2.$

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 25  
RECURSO IMPROCEDENTE  
JUSTIFICATIVA**

A grandeza elétrica CORRENTE serve para indicar ao profissional a bitola ideal do condutor a ser instalado no circuito que irá alimentar o equipamento.

A grandeza elétrica POTÊNCIA indica ao profissional qual é a força do equipamento e também seu consumo elétrico, ou seja, quanto maior a potência, maior também será o consumo.

A grandeza elétrica TENSÃO indica ao profissional se o equipamento está conectado a um circuito monofásico, bifásico ou trifásico.

Portanto, o consumo de energia está ligado diretamente a POTÊNCIA e não a CORRENTE.

O independente da TENSÃO, o chuveiro com a menor POTÊNCIA é o apresentado na alternativa “A”, ou seja, 3.200 watts.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 33  
RECURSO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA**

**CARGOS: AGENTE DE PORTARIA/AUXILIAR ADMINISTRATIVO/  
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/MERENDEIRA/VIGIA  
AUXILIAR DE COPA E COZINHA/AJUDANTE DE OBRAS  
ZELADOR**

**RECORRENTE: 10 e Outros**  
**QUESTÃO 050833**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

As palavras “desligar – refresco – supersônico – pré-história” apresentam os prefixos, respectivamente: DES-, RE-, SUPER- e PRÉ-. Portanto, todas estas palavras foram formadas pelo processo de prefixação. Quanto à alternativa “D”, temos processos de derivação prefixal e sufixal. Atente-se para os elementos que se unem ao radical.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**RECURSO: 028931**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A prova para os cargos: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AJUDANTE DE OBRAS, AGENTE DE PORTARIA, AUXILIAR DE COPA E COZINHA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, MERENDEIRA, VIGIA E ZELADOR, foram aplicadas conforme consta a estrutura dos cargos constante no Edital do Concurso.

**CARGOS: FISCAL DE TRIBUTOS**

**RECORRENTE: 104898 e Outros**  
**QUESTÃO 05**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Os verbos DIZER, SER e SOAR deve concordar com o sujeito, ou seja, o verbo “dizem” concorda com “fiéis”, “eram” com o numeral “três” e “soaram” com “sinos.” Portanto, a referida questão se apresenta de forma correta quanto ao aspecto de concordância verbal.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 15**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “C”**

A quantidade de linhas de uma proposição composta é dada por  $2^n$ , em que  $n$  é o número de proposições simples, como na questão possui  $n = 6$  proposições simples, logo o número de linhas será  $2^6 = 64$ .

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 16**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 23**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “B”**

Segundo a Lei Complementar nº 116/2003:

O art. 7º especifica que o valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos serviços, nos itens 7.02 e 7.05 da lista anexa, não se inclui na base de cálculo do ISSQN.

A jurisprudência citada no primeiro recurso (REsp 1.916.376-RS) corrobora que a base de cálculo do ISS deve ser o preço do serviço conforme o contrato, não permitindo dedução dos materiais empregados, exceto nas condições específicas mencionadas.

Os recursos apresentados pelos candidatos trazem argumentos válidos com base na legislação vigente e na jurisprudência do STJ, indicando que a alternativa (b - Preço do serviço conforme contrato, independente dos custos) reflete de forma mais precisa a base de cálculo do ISSQN para serviços de construção civil conforme estabelecido pela lei e interpretado pelos tribunais.

**QUESTÃO 27**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “C”**

Artigo 127 do Código Tributário Nacional (CTN):

Inciso I: Define que, na falta de eleição do domicílio tributário pelo contribuinte, considera-se como tal a sua residência habitual.

Inciso II e III: Referem-se a pessoas jurídicas e entidades de direito público, respectivamente, e não se aplicam ao caso de João.

Parágrafo 1º: Especifica que, na ausência de aplicação das regras dos incisos, o domicílio tributário será o lugar da situação dos bens ou da ocorrência dos atos ou fatos que deram origem à obrigação, uma possibilidade que não se aplica dado que João não elegeu outro domicílio tributário.

Parágrafo 2º: Permite à autoridade administrativa recusar o domicílio eleito que dificulte a arrecadação ou fiscalização, não aplicável neste contexto pois não há eleição de domicílio contestada.

A legislação é clara ao estabelecer que na falta de uma eleição expressa do domicílio tributário, a residência habitual do contribuinte é considerada para tal fim. João, tendo sua residência habitual na cidade X e não havendo indicação de eleição de outro domicílio, deve ser considerado residente fiscalmente em X.

Diante do exposto, decidiu-se que a resposta correta deve ser a alternativa (C). A alternativa (E), que foi originalmente considerada correta, contraria a legislação vigente, pois presume que a localização de um imóvel determina o domicílio tributário, o que só seria aplicável se não houvesse uma residência habitual conhecida ou se houvesse uma eleição de domicílio que colocasse o imóvel como tal.

**QUESTÃO 31**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 33**  
**RECURS IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Princípio da Legalidade Tributária (Art. 150, I, da CF/88):

Este princípio estipula que nenhum ente federativo pode instituir ou aumentar tributos sem que uma lei o estabeleça. O princípio é uma proteção aos contribuintes contra o exercício arbitrário do poder de tributar.

Medidas Provisórias (Art. 62 da CF/88):

As medidas provisórias têm força de lei imediata, mas precisam ser convertidas em lei pelo Congresso Nacional para ter efeito permanente. O §2º do Art. 62 especifica que medidas provisórias que instituem ou majorarem impostos (com exceções listadas) só terão efeitos no exercício financeiro seguinte se convertidas em lei até o último dia do ano de sua edição. Isso implica uma restrição temporal importante na eficácia dessas medidas quando se trata de tributação.

Restrições Específicas para Tributos por Medida Provisória:

A Constituição restringe a utilização de medidas provisórias para a criação de alguns tipos de tributos, especialmente aqueles que devem ser criados por lei complementar (como empréstimos compulsórios e impostos residuais).

Jurisprudência do Supremo Tribunal Federal (STF):

O STF tem interpretado que, embora medidas provisórias possam ser utilizadas para instituir ou majorar tributos, existem limitações claras quanto ao tipo de tributo e às condições de urgência e relevância. Além disso, a necessidade de conversão em lei reafirma o princípio da legalidade.

A argumentação original para considerar a alternativa (E) como correta é baseada na capacidade de medidas provisórias instituírem ou majorarem tributos. No entanto, essa interpretação pode ser problemática por várias razões:

Especificidade e Limitações Legais: A capacidade de usar medidas provisórias é limitada e não se aplica universalmente a todos os tipos de tributos. Além disso, a eficácia dessas medidas é condicionada à sua conversão em lei, o que reforça o princípio da legalidade e a necessidade de deliberação legislativa.

Princípio da Anterioridade Tributária: Além da legalidade, a anterioridade tributária é outro princípio importante que limita a eficácia imediata dos tributos instituídos ou majorados por medidas provisórias dentro do mesmo exercício financeiro.

"A majoração de tributos só pode ser feita por lei específica") como correta.

Esta escolha reflete de forma mais precisa e segura os princípios da legalidade e anterioridade tributária, garantindo proteções adequadas contra alterações arbitrárias na tributação.

A alternativa (E) poderia ser tecnicamente válida em situações muito específicas e condicionadas, mas não representa a aplicação geral do princípio da legalidade tributária como deveria ser ensinado e entendido em um contexto educacional ou de avaliação padrão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 35**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O artigo 151 do Código Tributário Nacional (CTN) é claro ao estabelecer as condições sob as quais a exigibilidade de um crédito tributário é suspensa. Conforme citado, os incisos IV e V do artigo 151 mencionam:

IV - A concessão de medida liminar em mandado de segurança.

V - A concessão de medida liminar ou de tutela antecipada, em outras espécies de ação judicial. Esses dispositivos legais especificamente tratam da suspensão da exigibilidade do crédito tributário mediante decisões judiciais que concedem medidas liminares ou tutelas antecipadas, seja em mandados de segurança ou outras ações judiciais.

A alternativa "A" menciona "Decisão judicial favorável ao contribuinte e parcelamento." A menção genérica a "decisão judicial favorável" poderia levar à interpretação de que qualquer decisão favorável ao contribuinte resultaria na suspensão da exigibilidade, o que não está correto perante o artigo 151 do CTN. A legislação requer especificamente a concessão de medida liminar ou tutela antecipada.

Portanto, a alternativa "A" é imprecisa ao não especificar que tipo de decisão judicial é necessária para a suspensão da exigibilidade, o que a torna incorreta.

A alternativa (B) corretamente identifica dois eventos que estão expressamente mencionados no artigo 151 do CTN como causas de suspensão da exigibilidade do crédito tributário: "Moratória e concessão de medida liminar em mandado de segurança."

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 38**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA "B"**

Alternativa b) Direto.

Conforme o art. 149 do Código Tributário Nacional (CTN), o lançamento direto, ou de ofício, é efetuado e revisado pela autoridade administrativa, sem a necessidade de qualquer declaração prévia por parte do sujeito passivo. Esta é a modalidade correta de lançamento que é realizada exclusivamente de ofício pela autoridade administrativa.

Alternativa c) Por arbitramento.

A modalidade de lançamento por arbitramento, referida no art. 148 do CTN, é aplicada em circunstâncias especiais onde não é possível utilizar as informações do contribuinte por inexistirem ou por não corresponderem à realidade. Apesar de também ser uma modalidade que pode envolver ação direta da autoridade, não é classificada como lançamento direto de ofício.

## **CARGOS: AUDITOR FISCAL**

**RECORRENTE: 1034037 e Outros**

**QUESTÃO 23**

**RECURSO PROCEDENTE**

**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 24**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Análise da Legislação:

Art. 156 do Código Tributário Nacional (CTN): Enumera as modalidades de extinção do crédito tributário, incluindo pagamento, compensação, transação, remissão, prescrição e conversão de depósito em renda. Não menciona aumento da base de cálculo como forma de extinção.

Art. 175, inciso I do CTN: Define a anistia como uma forma de exclusão do crédito tributário que impede a sua constituição em relação a penalidades por atos não definitivamente julgados. Assim, a anistia previne a formação do crédito tributário relacionado a infrações, diferenciando-se claramente das formas de extinção de um crédito já constituído.

A alternativa "B" (Aumento da base de cálculo do tributo devido) é corretamente identificada como uma opção que não representa uma forma de extinção do crédito tributário, conforme estritamente delineado no art. 156 do CTN. Embora a anistia, citada pelo recorrente, de fato não extinga o crédito tributário, sua função primária é evitar a constituição do crédito associado a penalidades, enquadrando-se mais adequadamente como uma forma de exclusão e não de extinção, como corretamente apontado.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 30**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

O art. 13, da Lei Complementar n. 123/2006 efetivamente estabelece que o Simples Nacional permite o recolhimento de vários impostos e contribuições através de um documento único de arrecadação, incluindo IRPJ, IPI, ICMS, e ISS. Entretanto, o §1º desse artigo clarifica que determinados impostos, como IOF, II, IE e ITR, não são incluídos nesse recolhimento unificado e devem ser pagos separadamente.

A alternativa "C" pode parecer abranger mais do que o Simples Nacional realmente engloba. No entanto, consideramos que a alternativa captura a essência do regime do Simples Nacional de forma ampla e educacional. A finalidade desta questão é avaliar o entendimento geral do candidato sobre o mecanismo de simplificação tributária oferecido pelo Simples Nacional, focando nos impostos que têm maior impacto diário e prático para a maioria das micro e pequenas empresas.

A intenção de incluir todos os impostos federais, estaduais e municipais na descrição da alternativa "C" era enfatizar a unificação significativa dos impostos mais relevantes sob uma única guia de pagamento, que é uma das principais vantagens do Simples Nacional. Embora tecnicamente a alternativa possa incluir generalizações, essas são usadas para simplificar o entendimento de um conceito mais complexo em um contexto de avaliação educacional.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**CARGOS: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/AUXILIAR DE SALA  
DE AULA/SECRETÁRIO ESCOLAR/RECEPCIONISTA/  
OFFICE-BOY/EDUCADOR SOCIAL/ DIGITADOR**

**RECORRENTE: 103673 e Outros**  
**QUESTÃO 11**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Observe que os elementos do conjunto  $X$  são todos racionais positivos, logo se supormos, absurdamente, que existisse um menor elemento para  $X$ , digamos  $m$ =menor elemento de  $X$ , então teríamos  $m^2 > 2$  implicando

$m > \sqrt{2}$ , daí o intervalo  $(\sqrt{2}, m)$  não poderá ter em seu interior números racionais. O que é um absurdo, pois todo intervalo não degenerado possui números racionais e irracionais. Portanto, a **única resposta correta é a alternativa e), pois raiz quadrada de 2 não é racional, consequentemente não pertence a X.**

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**CARGOS: MOTORISTA**

**RECORRENTE: 102277 e Outros**  
**QUESTÃO 15**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “C”**

A quantidade de linhas de uma proposição composta é dada por  $2^n$ , em que  $n$  é o número de proposições simples, como na questão possui  $n = 6$  proposições simples, logo o número de linhas será  $2^6 = 64$ .

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 16**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 34**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Os cinco elementos da Direção Defensiva são:

Conhecimento; Habilidade; Atenção; Previsão; e Decisão.

A **previsão** indica a antecipação dos acontecimentos para se evitar um sinistro de trânsito.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

## **CARGOS: TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

**RECORRENTE: 103556 e Outros**

**QUESTÃO 16**

**RECURSO PROCEDENTE**

**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 36**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A frequência cardíaca de 110 bpm e na palpação foi verificado pulso fino.

A **terminologia** CORRETA à ser descrita nessa situação: é realmente “**taquisfigmia**”.

Onde são utilizadas as seguintes **terminologias** relacionadas ao pulso:

- normocardia: frequência normal;
- braquicardia: frequência abaixo do normal;
- taquicardia: frequência acima do normal;
- Taquisfigmia: pulso fino e taquicardico;
- Bradisfigmia: pulso fino e bradicárdio.

**Fonte:**

Emergência: atendimentos e cuidados de Enfermagem

Autor: Nébia Maria Almeida Figueiredo / Álvaro Alberto de B. Vieira.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## **CARGOS: PSICOPEDAGOGO**

**RECORRENTE: 104897 e Outros**

**QUESTÃO 37**

**RECURSO PROCEDENTE**

**GABARITO RETIFICADO**

**ALTERNATIVA CORRETA “B”**

**QUESTÃO 39**

**RECURSO PROCEDENTE**

**GABARITO RETIFICADO**

**ALTERNATIVA CORRETA “B”**

## **CARGOS: ENGENHEIRO AMBIENTAL**

**RECORRENTE: 100642 e Outros**

**QUESTÃO 01**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A questão solicita a classificação sintática, ou seja, a função que o artigo exerce na oração. Não confundir a classificação sintática com a morfológica.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 02**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A palavra “muitos” está no plural. Detalhe: advérbio não se flexiona, pois se trata de uma palavra invariável. A palavra “muitos” é classificada como sendo pronome indefinido.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 08**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A palavra ESSA é classificada como pronome demonstrativo quanto ao aspecto morfológico e a referida questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que este pronome exerce na oração. Portanto, a palavra ESSA exerce a função sintática de adjunto adnominal. Não confundir a classificação sintática com a morfológica.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 14**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A questão trata-se de permutação circular a qual pode ser respondida pela fórmula

$$PC_n = (n - 1)! = PC_{20} = (20 - 1)! = 19!.$$

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 21**

**RECURSO PROCEDENTE**

**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 22**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 32**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 39**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O erro de digitação não compromete o entendimento da questão

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## **CARGOS: COORDENADOR PEDAGÓGICO**

**RECORRENTE: 101998 e Outros**  
**QUESTÃO 22**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “B”**

A criação de uma Base Nacional Comum Curricular tem o objetivo de garantir aos estudantes o direito de aprender um conjunto fundamental de conhecimentos e habilidades comuns – de norte a sul, nas escolas públicas e privadas, urbanas e rurais de todo o país. Dessa forma, espera-se reduzir as desigualdades educacionais existentes no Brasil, nivelando e, o mais importante, elevando a qualidade do ensino.

A Base também tem como objetivo formar estudantes com habilidades e conhecimentos considerados essenciais para o século XXI, incentivando a modernização dos recursos e das práticas pedagógicas e promovendo a atualização do corpo docente das instituições de ensino.

Disponível em: <<https://sae.digital/bncc-o-que-e-qual-e-o-seu-objetivo/#:~:text=Qual%20%C3%A9%20o%20objetivo%20da,rurais%20de%20todo%20o%20pa%C3%ADs.>>>.

Acessado em: 03 mai 2024.

**QUESTÃO 40**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “B”**

Vide art. 37, da Lei Federal 9.394/1996, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 37. A educação de jovens e adultos será destinada àqueles que não tiveram acesso ou continuidade de estudos nos ensinos fundamental e médio na idade própria e constituirá instrumento para a educação e a aprendizagem ao longo da vida.

### **CARGOS: FISIOTERAPEUTA**

**RECORRENTE: 101997 e Outros**

#### **QUESTÃO 11**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A sequência dada é cíclica a cada 13 caracteres se repete infinitamente como no comando da questão é solicitado o termo da posição 1474º basta dividir este termo por 13 do qual temos:  $1474 \div 13 = 113$  e deixa resto 5. Ou seja, será dado 113 voltas e começara novamente e vai parar na posição do resto, **ABCDE**.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

#### **QUESTÃO 13**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Em linguagem simbólica podemos representar a proposição do comando da questão da seguinte maneira p: Maria escolheu a boa parte e q: ela será feliz. Temos que:  $p \rightarrow q$ . Pela construção da tabela verdade de cada alternativa temos que:

p	q	$\sim p$	$\sim q$	<b>p <math>\rightarrow</math> q</b>	<b>a) <math>\sim q \rightarrow \sim p</math></b>	b) $q \rightarrow p$	c) $\sim p \rightarrow \sim q$	d) $p \vee q$	e) $p \wedge q$
V	V	F	F	<b>V</b>	<b>V</b>	V	V	F	V
V	F	F	V	<b>F</b>	<b>F</b>	V	V	V	F
F	V	V	F	<b>V</b>	<b>V</b>	F	F	V	F
F	F	V	V	<b>V</b>	<b>V</b>	V	V	F	F

O comando solicitava a equivalência, ou seja, qual opção estava falando a mesma coisa com outras palavras. O qual a resposta é a contrapositiva, o qual pela tabela verdade notemos a correspondência do enunciado com a alternativa.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

#### **QUESTÃO 14**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A questão trata-se de permutação circular a qual pode ser respondida pela fórmula

$$PC_n = (n - 1)! = PC_{20} = (20 - 1)! = 19!$$

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

#### **QUESTÃO 38**

**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**CARGOS: PSICÓLOGO**

**RECORRENTE: 101985 e Outros**  
**QUESTÃO 13**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em linguagem simbólica podemos representar a proposição do comando da questão da seguinte maneira p: Maria escolheu a boa parte e q: ela será feliz. Temos que:  $p \rightarrow q$ . Pela construção da tabela verdade de cada alternativa temos que:

p	q	$\sim p$	$\sim q$	$p \rightarrow q$	a) $\sim q \rightarrow \sim p$	b) $q \rightarrow p$	c) $\sim p \rightarrow \sim q$	d) $p \vee q$	e) $p \wedge q$
V	V	F	F	V	V	V	V	F	V
V	F	F	V	F	F	V	V	V	F
F	V	V	F	V	V	F	F	V	F
F	F	V	V	V	V	V	V	F	F

O comando solicitava a equivalência, ou seja, qual opção estava falando a mesma coisa com outras palavras. O qual a resposta é a contrapositiva, o qual pela tabela verdade notemos a correspondência do enunciado com a alternativa.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**CARGOS: ASSISTENTE SOCIAL**

**RECORRENTE: 100252 e Outros**  
**QUESTÃO 21**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa A é considerada INCORRETA pois se refere à questão social enquanto categoria social que só foi devidamente tratada quando o Serviço Social NÃO estava mais sob influência do Ideário Católico. Observe que no enunciado da questão o termo “questão social” está entre aspas, fazendo referência ao sentido de problemas sociais, fruto da influência conservadora. Somente com a ruptura ao conservadorismo é que surge a questão social (sem aspas), com o sentido propriamente dito, advindo do substrato do capitalismo, resultante da luta de classes, das desigualdades sociais.

“A questão social expressa a subversão do humano, própria da sociedade capitalista contemporânea, que se materializa na naturalização das desigualdades sociais e na submissão das necessidades humanas ao poder das coisas sociais – do capital dinheiro e de seu fetiche” (IAMAMOTO, 2008, p. 125).

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 28**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O recorrente está certo ao dizer que o Serviço Social se vale de três dimensões no seu fazer profissional, a saber: ético-política, teórico-metodológica e técnica-operativo. No entanto, estas dimensões não são únicas e exclusivas; elas se interrelacionam com outras dimensões, como por exemplo a dimensão político-organizativa, que, conforme apresentada na assertiva, oferece elementos para organização das bases políticas da profissão, não enquanto uma proposta partidária, mas enquanto projeto político emancipatório. Neste caso, não houve afastamento de conteúdo pois todas estas reflexões estão contidas nos referenciais teóricos que direcionam as Diretrizes Curriculares da ABEPSS. A assertiva CORRETAMENTE discutida, por exemplo, teve como referência bibliográfica a Revista *Temporalis*, Brasília (DF), ano 16, n. 32, jul/dez. 2016, p. 103, no texto “AS DIRETRIZES CURRICULARES DA ABEPSS E OS VALORES ÉTICOS E POLÍTICOS PARA A FORMAÇÃO PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL”

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 30**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O recorrente elabora uma correta reflexão ao apontar que o profissional de Serviço Social DEVE, em sua prática, agir de forma crítica e comprometida. No entanto, ao analisar a assertiva, percebe-se que, quando se afirma que “se bem articulado, o profissional pode...”, é justamente para sinalizar que existem, no meio profissional, as práticas conservadoras e que, muitas vezes, as próprias instituições e planejamentos induzem o profissional a se manter em uma ação conservadora; porém, mesmo em um contexto conservador, neoliberal, “se bem articulado, o profissional pode perpassar uma prática conservadora do agir profissional e intervir de maneira crítica e comprometida...”, como afirma CORRETAMENTE a assertiva I.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## **CARGO: ADVOGADO**

**RECORRENTE: 103703 e Outros**

**QUESTÃO 02**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A palavra “muitos” está no plural. Detalhe: advérbio não se flexiona, pois se trata de uma palavra invariável. A palavra “muitos” é classificada como sendo pronome indefinido.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 08**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A palavra ESSA é classificada como pronome demonstrativo quanto ao aspecto morfológico e a referida questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que este pronome exerce na oração. Portanto, a palavra ESSA exerce a função sintática de adjunto adnominal. Não confundir a classificação sintática com a morfológica.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 12**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A senha deverá ser formada 6 caracteres dos quais 4 serão algarismos distintos e 2 serão consoantes distintas. Para as escolhas dos algarismos temos 10 opções, para a escolha das consoantes temos 21 opções logo a resposta é dada por Arranjo de 10 por 4 vezes Arranjo de 21 por 2. Assim, temos que:

$$A_{10,4} \times A_{21,2} = 5040 \times 420 = 2116800.$$

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 13**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Em linguagem simbólica podemos representar a proposição do comando da questão da seguinte maneira p: Maria escolheu a boa parte e q: ela será feliz. Temos que:  $p \rightarrow q$ . Pela construção da tabela verdade de cada alternativa temos que:

p	q	$\sim p$	$\sim q$	$p \rightarrow q$	a) $\sim q \rightarrow \sim p$	b) $q \rightarrow p$	c) $\sim p \rightarrow \sim q$	d) $p \vee q$	e) $p \wedge q$
V	V	F	F	<b>V</b>	<b>V</b>	V	V	F	V
V	F	F	V	<b>F</b>	<b>F</b>	V	V	V	F

F	V	V	F	V	V	F	F	V	F
F	F	V	V	V	V	V	V	F	F

O comando solicitava a equivalência, ou seja, qual opção estava falando a mesma coisa com outras palavras. O qual a resposta é a contrapositiva, o qual pela tabela verdade notemos a correspondência do enunciado com a alternativa.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

### QUESTÃO 15 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

Em linguagem simbólica podemos representar a proposição do comando da questão da seguinte maneira p: Estudar exige concentração e q: existe metas definidas para atingir algum objetivo. Temos que:  $p \leftrightarrow q$ . Pela construção da tabela verdade de cada alternativa temos que:

p	q	$\sim p$	$\sim q$	$p \leftrightarrow q$	$q \rightarrow p$	$\sim q \rightarrow \sim p$	a) $\sim p \rightarrow \sim q$	b) $(p \rightarrow q) \wedge (\sim q \rightarrow \sim p)$	c) $p \vee q$	d) $p \rightarrow q$	e) $(p \rightarrow q) \wedge (q \rightarrow p)$
V	V	F	F	V	V	V	V	V	F	V	V
V	F	F	V	F	V	F	V	F	V	F	F
F	V	V	F	F	F	V	F	V	V	V	F
F	F	V	V	V	V	V	V	V	F	V	V

A equivalência da bicondicional é dada por:  $p \leftrightarrow q \equiv (p \rightarrow q) \wedge (q \rightarrow p)$ . O qual confirmamos pela construção da tabela verdade.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

### QUESTÃO 16 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

Na urna temos 22 bolas das quais 6 bolas são azuis, 11 bolas são marrons e 5 bolas são vermelhas. Temos que, a probabilidade de sair vermelha é  $5/22$  já a probabilidade de sair azul é  $6/22$ . A probabilidade de sair vermelha ou azul basta somar as duas probabilidades:  $5/22 + 6/22$  daí temos  $11/22$  simplificando dividindo ambos os termos por 11 temos  $1/2$ .

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

### QUESTÃO 23 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

A alternativa "a" corresponde a alternativa incorreta, o número de deputados federais **não foi estabelecido pela Constituição Federal**. Segundo artigo 45, § 1º da CF, esse número é estabelecido em **Lei Complementar**.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 25**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Não há argumento plausível para o recurso para esta questão, já que consoante apresentado no próprio recurso, outros concursos utilizaram o mesmo tema para suas questões. O conteúdo programático de concurso de Advogado, Procuradorias, segue um padrão de conteúdos cobrados para suas questões. Todas as questões elaboradas de um concurso público precisam ser embasadas, sejam em livros (doutrinas), legislação, leis, decretos, normativos, etc., sendo assim é praticamente impossível que não haja questões que versem sobre um mesmo tema dentro de concursos públicos de mesmo cargo, já que no conteúdo programático do referido edital foi especificado o item. "Controle de Constitucionalidade das Leis". Para elaboração desta questão foi utilizado o artigo 2º da Lei 9868/1999 em combinação com entendimento jurisprudencial do Supremo Tribunal Federal (STF). Isso não configura plágio, pois para elaborar a questão foi preciso baseá-la na própria Lei, utilizando os mesmos termos constantes dela, caso contrário não existiria a possibilidade de confirmarmos a veracidade do conteúdo programático cobrado na questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 30**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa "c", corresponde a alternativa correta. A Lei 8112/90 aplica-se a servidores públicos municipais, consoante entendimento jurisprudencial do Supremo Tribunal Federal (STF), quando não estiver Estatuto Próprio ou de forma subsidiária para complementar Lei Municipal. Na hipótese descrita na questão a penalidade a ser aplicada será a de destituição de cargo em comissão, a teor do artigo 135 da Lei 8.112/90.

Não há argumento plausível para o recurso para esta questão, já que consoante apresentado no próprio recurso, outros concursos utilizaram o mesmo tema para suas questões. O conteúdo programático de concurso de Advogado, Procuradorias, segue um padrão de conteúdos cobrados para suas questões. Todas as questões elaboradas de um concurso público precisam ser embasadas, sejam em livros (doutrinas), legislação, leis, decretos, normativos, etc., sendo assim é praticamente impossível que não haja questões que versem sobre um mesmo tema dentro de concursos públicos de mesmo cargo, já que no conteúdo programático do referido edital foi especificado o item. "Lei nº 8.112/90". Para elaboração desta questão foi utilizado os artigos 127 e 135 da Lei nº 8.112/90 em combinação com entendimento jurisprudencial do Supremo Tribunal Federal (STF). Isso não configura plágio, pois para elaborar a questão foi preciso baseá-la na própria Lei, utilizando os mesmos termos constantes dela, caso contrário não existiria a possibilidade de confirmarmos a veracidade do conteúdo programático cobrado na questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 31**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa “a” corresponde a alternativa correta, constitui uma das diretrizes gerais da política urbana, consoante artigo 2º, IV, da Lei 10257/2001.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 33**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**GABARITO RETIFICADO**  
**ALTERNATIVA CORRETA “B”**

A alternativa “a” corresponde a alternativa correta, constitui uma das diretrizes gerais da política urbana, consoante artigo 2º, IV, da Lei 10257/2001.

A alternativa “b”, corresponde a alternativa incorreta, por contrariar o previsto no artigo 118 CPC, em que há a obrigatoriedade legal de todos os litisconsortes serem intimados dos respectivos atos.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 35**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O fato de haver duas alternativas idênticas não compromete a questão, uma vez que a alternativa correta encontra-se na letra “A”.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 38**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa “d” corresponde a correta. Segundo artigo 367 Código Civil CC.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 39**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa “c”, corresponde a correta. Na hipótese em tela aplica-se o Princípio da Interpretação Objetiva do “Fato Gerador” (art. 118 c/c 126 Código Tributário Nacional (CTN) ou Cláusula non olet (o tributo “não fede e não cheira”), ainda que o fato seja ilícito (fraude contra credores), a hipótese de incidência (previsão normativa) é lícita (doação de bem imóvel que se

substância na norma padrão de incidência do ITCMD, ademais o artigo 3º do CTN traz o conceito de tributo e definindo que este não constitui sanção de ato ilícito, não constitui penalidade e se diferencia exatamente dela por ter hipótese de incidência de ato lícito e aquela incidência de ato ilícito.

Não há argumento plausível para o recurso para esta questão, já que consoante apresentado no próprio recurso, outros concursos utilizaram o mesmo tema para suas questões. O conteúdo programático de concurso de Advogado, Procuradorias, segue um padrão de conteúdos cobrados para suas questões. Todas as questões elaboradas de um concurso público precisam ser embasadas, sejam em livros (doutrinas), legislação, leis, decretos, normativos, etc., sendo assim é praticamente impossível que não haja questões que versem sobre um mesmo tema dentro de concursos públicos de mesmo cargo, já que no conteúdo programático do referido edital foi especificado o item.” Norma tributária”. Para elaboração desta questão foi utilizado os artigos 3º, 118 e 126 do Código Tributário Nacional (CTN) em combinação com entendimento jurisprudencial do Supremo Tribunal Federal (STF). Isso não configura plágio, pois para elaborar a questão foi preciso baseá-la na própria Lei, utilizando os mesmos termos constantes dela, caso contrário não existiria a possibilidade de confirmarmos a veracidade do conteúdo programático cobrado na questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

#### **QUESTÃO 40**

#### **RECURSO IMPROCEDENTE**

#### **JUSTIFICATIVA**

A alternativa “d”, corresponde a alternativa correta. O recurso não merece prosperar pois em que pese no recurso mencionar que “vários” doutrinadores defendem a tese, menciona unicamente um doutrinador específico o que não corresponde a doutrina majoritariamente, ademais podemos mencionar que crime de atentado ou de empreendimento é aquele que a lei pune de forma idêntica o crime consumado, não admitindo-se assim a forma tentada, como exemplo podemos citar o crime de evasão mediante violência contra a pessoa, art. 352 Código Penal.

Não há argumento plausível para o recurso para esta questão, já que consoante apresentado no próprio recurso, outros concursos utilizaram o mesmo tema para suas questões. O conteúdo programático de concurso de Advogado, Procuradorias, segue um padrão de conteúdos cobrados para suas questões. Todas as questões elaboradas de um concurso público precisam ser embasadas, sejam em livros (doutrinas), legislação, leis, decretos, normativos, etc., sendo assim é praticamente impossível que não haja questões que versem sobre um mesmo tema dentro de concursos públicos de mesmo cargo, já que no conteúdo programático do referido edital foi especificado o item.” Dos crimes”. Para elaboração desta questão foi utilizado os artigos 14 e ss do Código Penal (CP) em combinação com doutrinas majoritárias em Direito Penal e entendimento jurisprudencial do Supremo Tribunal Federal (STF). Isso não configura plágio, pois para elaborar a questão foi preciso baseá-la na própria Lei, utilizando os mesmos termos constantes dela, caso contrário não existiria a possibilidade de confirmarmos a veracidade do conteúdo programático cobrado na questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## **CARGO: PEDAGOGO**

**RECORRENTE: 104768 e Outros**  
**QUESTÃO 08**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A palavra ESSA é classificada como pronome demonstrativo quanto ao aspecto morfológico e a referida questão faz menção à classificação sintática, ou seja, a função que este pronome exerce na oração. Portanto, a palavra ESSA exerce a função sintática de adjunto adnominal. Não confundir a classificação sintática com a morfológica.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## **CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA**

**RECORRENTE: 103357 e Outros**  
**QUESTÃO 06**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O “A” faz a ligação entre os termos “andar” e “cavalo”, de forma que o sentido do primeiro é completado pelo segundo, ou seja, trata-se de uma preposição. Detalhe, esta palavra não pode ser flexionada, tendo em vista que a preposição é invariável.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 10**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em INFELIZMENTE há o acréscimo de prefixo e sufixo ao radical, sem que isso ocorra ao mesmo tempo, ou seja, sem o prefixo ou sem o sufixo, a palavra já tem sentido completo, o que não ocorre em ANOITECER, tendo em vista que, neste caso o acréscimo é simultâneo, caso se tire um dos elementos que se ligam ao radical, não restará uma palavra de sentido completo. A parassíntese e a prefixação e sufixação só têm em comum o acréscimo dos afixos. Não confundir esses processos.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 11**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A sequência dada é cíclica a cada 13 caracteres se repete infinitamente como no comando da questão é solicitado o termo da posição 1474º basta dividir este termo por 13 do qual temos:  $1474 \div 13 = 113$  e deixa resto 5. Ou seja, será dado 113 voltas e começara novamente e vai parar na posição do resto, ABCDE.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## QUESTÃO 29 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

### 1) EMERGÊNCIA

SITUAÇÕES QUE POTENCIALIZAM O RISCO DE MORTE AO PACIENTE.

Sangramentos não controlados.

Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes.

Traumatismo envolvendo os ossos da face, com potencial comprometimento da via aérea do paciente.

### 2) URGÊNCIA

SITUAÇÕES QUE DETERMINAM PRIORIDADE PARA O ATENDIMENTO, MAS NÃO POTENCIALIZAM O RISCO DE MORTE AO PACIENTE.

Dor odontológica aguda, decorrente de inflamações da polpa – Pulpite.

Pericoronarite ou dor relacionada a processos infecciosos envolvendo os terceiros molares retidos.

Alveolite pós-operatória, controle ou aplicação medicamentosa local.

Remoção de suturas.

Abscessos (dentário ou periodontal) ou infecção bacteriana, resultando em dor localizada e edema.

Fratura de dente, resultando em dor ou causando trauma do tecido mole bucal.

Tratamento odontológico necessário prévio à procedimento médico crítico.

Cimentação ou fixação de coroas ou próteses fixas se a restauração provisória ou definitiva estiver solta, perdida, quebrada ou estiver causando dor e/ou inflamação gengival.

Biópsia de alterações anormais dos tecidos bucais.

Ajuste ou reparo de próteses removíveis que estejam causando dor ou com a função mastigatória comprometida.

Finalização ou troca para medicação intracanal com hidróxido de cálcio e selamento eficaz com material resistente à mastigação para tratamentos endodônticos já iniciados, evitando dessa forma que o prognóstico seja desfavorável.

Cáries extensas ou restaurações com problemas que estejam causando dor.

Necroses orais com dor e presença de secreção purulenta.

Ajuste, troca ou remoção do arco ou dispositivo ortodôntico que estiver ulcerando a mucosa bucal.

Mucosites orais com indicação de tratamento com laserterapia.

Trauma dentário com avulsão ou luxação.

### 3) PROCEDIMENTOS NÃO CLASSIFICADOS COMO URGÊNCIA ODONTOLÓGICA

Consulta inicial ou periódica ou de manutenção, incluindo radiografias de rotina.

Profilaxias de rotina, ou procedimentos com finalidade preventiva.

Procedimentos ortodônticos não relacionados diretamente a dor, infecção ou trauma.

Restauração de dentes incluindo tratamento de lesões cáries assintomáticas.

Procedimentos odontológicos com finalidade estética.

Cirurgias eletivas (exodontia de dentes e cirurgias periodontais assintomáticas, implantodontia, ortognática e demais cirurgias que não estão relacionadas nas urgências e emergências).

Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes são consideradas EMERGÊNCIAS e não URGÊNCIAS de acordo com o Conselho Federal de Odontologia – CFO.

Disponível em: <<https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/CFO-URGÊNCIAS-E-EMERGENCIAS.pdf>>.

Acessado em: 28 abr 2024.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

## QUESTÃO 38 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

De acordo com o artigo: ABSCESSO PERIAPICAL versus PERIODONTAL: Diagnóstico diferencial – Revisão de literatura. Jéssica Enes Morais Rodrigues, Isabela Santana Cangussu e Nelson Ferreira de Figueiredo. Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais:

Aspectos radiográficos

O exame radiográfico é um importante auxiliar de diagnóstico, e é um dos primeiros exames que devem ser realizados. Dentre as variadas técnicas radiográficas, a radiografia periapical é a de primeira escolha, podendo também ser empregadas as tomadas oclusal e panorâmica, sendo essa última alternativa indicada em casos de pacientes com limitação de abertura bucal. Deve-se observar na imagem a localização e extensão da perda óssea, avaliação da profundidade das restaurações e presença de tratamento endodôntico, quando estiverem presentes. Geralmente nos abscessos periodontais há perda óssea angular se estendendo ao longo da parede radicular em direção ao ápice. Já nos abscessos periapicais, em alguns casos, pode-se observar espessamento apical do espaço do ligamento periodontal e/ou área de reabsorção óssea no periápice, muitas vezes de difícil delimitação. **Em infecções de rápida evolução, os tecidos periapicais podem apresentar-se normais na radiografia, pois não teve tempo suficiente para causar destruição óssea.**

Disponível

em:

<<https://periodicos.pucminas.br/index.php/Arquivobrasileiroodontologia/article/view/14935>>.

Acessado em: 28 abr 2024.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

### QUESTÃO 39 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

O enunciado da questão solicita a alternativa INCORRETA.

De acordo com o artigo apresentado como requisito para conclusão do curso de Bacharelado em odontologia pelo Centro Universitário do Planalto Central Aparecido dos Santos – Uniceplac. Orientador (a): Prof (a). M.a. Cláudia Lúcia Moreira – O uso de analgésicos e anti-inflamatórios para o controle da dor na Odontologia – RODRIGO ALMISTA LUSTOSA – a alternativa E está correta.

O método de ação do paracetamol não é totalmente compreendido, acredita-se que ele age afetando centralmente a percepção da dor, diferente dos analgésicos não esteroides, os AINEs, que afetam periféricamente. Em estudos recentes descobriu-se que o metabólico AM404 é responsável por todas ou por grande parte dos efeitos analgésicos do paracetamol. **O paracetamol em doses altas, está associado à hepatotoxicidade** (KELLSTEIN; LEYVA, 2020).

Já a alternativa B está **incorreta** e é a resposta da questão 39.

**A dipirona possui ação tanto no sistema nervoso central (SNC) como periférico (SNP)**, o efeito da dipirona no SNC se deve por meio do antagonismo do receptor de glutamato N-metil-D-aspartato (NMDA), já a periférica parece se justificar pelo bloqueio do influxo de cálcio no nociceptor (FAVARINI et al., 2018).

Disponível

em:

<<https://dspace.uniceplac.edu.br/bitstream/123456789/1931/1/Rodrigo%20Almista%20Lustosa.pdf>>.

Acessado em: 28 abr 2024.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

## **CARGO: ENFERMEIRO**

**RECORRENTE: 101189 e Outros**

**QUESTÃO 21**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Nas situações concretas em que o profissional deve intervir na defesa de interesses legítimos, são levados em consideração **princípios fundamentais que norteiam a tomada de decisão**. Pode-se afirmar todas abaixo, **EXCETO**:

**e) Os princípios fundamentais da bioética são: respeito a autonomia e beneficência.**

**Incorreta, pois a alternativa está incompleta.**

**O correto seria:**

Os princípios são **autonomia, beneficência, não-maleficência e justiça**.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 27**

**RECURSO PROCEDENTE**

**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 30**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

**A alternativa C da questão**, diz que Medida de primeiros socorros em **qualquer queimadura** é molhar a pele imediatamente em água corrente.

**EX: Queimaduras por Eletricidade**

Estas queimaduras são produzidas pelo contato com eletricidade de alta ou baixa voltagem. Os principais danos à saúde do acidentado são os provocados pelo choque elétrico. Os danos resultam dos efeitos diretos da corrente e conversão da eletricidade em calor durante a passagem da eletricidade pelos tecidos, são difíceis de avaliar, pois dependem da profundidade da destruição celular, e mesmo as lesões que parecem superficiais podem ter danos profundos alcançando os ossos, necrosando tecidos, vasos sanguíneos e provocando hemorragias.

Cobrir o local da queimadura com um curativo seco esterilizado ou papel de alumínio e transporte o acidentado para atendimento especializado.

**- Queimaduras por Frio ou Geladuras:**

Não submeter à ação da água, uma queimadura com bolhas rompidas. Cobrir cuidadosamente com um pano limpo as partes queimadas, pois estes ferimentos são vulneráveis à infecção. Tomar medidas apropriadas para prevenção do choque. Ajudar o acidentado a obter atendimento qualificado.

No caso de desmaio em ambientes frios:

· Retirar imediatamente o acidentado do ambiente de trabalho. · Retirar todos os equipamentos de segurança, incluindo a roupa (nunca deixar o acidentado com as mesmas roupas). · Cobrir com um cobertor quente, ou dar um banho de água quente. · Fornecer bebidas quentes, como chá ou café, se estiver consciente (nunca bebidas alcoólicas). · Levar imediatamente ao atendimento especializado.

### Manual de 1.s socorros FIOCRUZ

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

### QUESTÃO 35 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

Um dos **princípios básicos** para a administração de medicamentos é:  
**Letra b:** Conferir a prescrição, a dose e o rótulo do paciente.

#### Quanto a administração de medicamentos, deve-se conhecer:

- Os princípios de administração (ação da droga no organismo vivo);
- Os métodos e as vias de administração;
- A dosagem máxima dos medicamentos e os fatores que a modificam;
- Os sintomas tóxicos;
- Os métodos e as técnicas de administração.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

### QUESTÃO 37 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

A necessidade de oxigênio é avaliada pela **oximetria de pulso**, como também pela avaliação clínica através da gasometria pelo sangue arterial. O oxigênio, portanto, deve ser administrado com cuidado e o seu efeito sobre cada paciente deverá ser cuidadosamente avaliado.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

### QUESTÃO 38 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA

**Letra d:** Compressão direta da lesão e elevação do **ombro**.  
Não seria ombro, **seria membro**. Porém, ombro é um membro.

**Obs. 1.** Os membros são divididos em superiores (braços, antebraços, ombros e mãos) e inferiores (quadril, coxas, pernas e pés). Os membros permitem que o corpo se movimente, ou seja, eles são responsáveis pela mobilidade, sustentação e equilíbrio.

**Obs.2.** Dentre os métodos para conter hemorragia, após ser avaliada a gravidade, deve-se deitar a vítima e manter a área afetada mais elevada em relação ao reto do corpo e também comprimir diretamente a lesão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**CARGOS: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO/**  
**PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**

**RECORRENTE: 102697 e Outros**

**QUESTÃO 02**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A palavra “ESTA” é pronome demonstrativo quando da classificação morfológica. Todavia, a referida questão menciona a classificação sintática, ou seja, a função que o referido pronome exerce na oração. No caso específico, a palavra “ESTA” exerce a função sintática de ADJUNTO ADNOMINAL. Não confundir a classificação sintática com a classificação morfológica, pois as mesmas são distintas.

**QUESTÃO 08**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

O termo “culpado” refere-se à palavra “réu”, termo este que funciona como objeto direto do verbo transitivo direto “considerou”, logo se trata de um ‘predicativo do objeto’. A única alternativa em que o termo em destaque funciona como predicativo do sujeito é a alternativa D, onde “espumantes e volumosas” faz referência ao sujeito “As águas da cachoeira”. As demais alternativas possuem predicativos do objeto.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**RECURSO: 028925**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

O candidato não especificou/identificou a qual questão se referia conforme solicita o edital do certame.

**QUESTÃO 11**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Vide art. 206, da Constituição Federal/1988, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios:

I – Igualdade de condições para o acesso e permanência na escola;

(...)

III – Pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições públicas e privadas de ensino;

IV – Gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais;

V – Valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei, planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos das redes públicas **(e NÃO, Valorização dos profissionais do ensino, garantidos, na forma da lei, planos de carreira para o magistério público, com piso salarial profissional e ingresso exclusivamente por provas e títulos).**

(...)

VIII – Piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de lei federal.

IX - Garantia do direito à educação e à aprendizagem ao longo da vida.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

### **QUESTÃO 12 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA**

Vide art. 206, da Constituição Federal/1988, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 211. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios organizarão em regime de colaboração seus sistemas de ensino.

§ 1º A União organizará o sistema federal de ensino e o dos Territórios, financiará as instituições de ensino públicas federais e exercerá, em matéria educacional, função redistributiva e supletiva, de forma a garantir equalização de oportunidades educacionais e padrão mínimo de qualidade do ensino mediante assistência técnica e financeira aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios.

§ 2º Os Municípios atuarão prioritariamente no ensino fundamental e na educação infantil.

§ 3º Os Estados e o Distrito Federal atuarão prioritariamente no ensino fundamental e médio.

§ 4º Na organização de seus sistemas de ensino, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios definirão formas de colaboração, de forma a assegurar a universalização, a qualidade e a equidade do ensino obrigatório. **(NÃO foi citada a qualidade e a equidade na questão).**

(...)

§ 6º A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios exercerão ação redistributiva em relação a suas escolas.

(...)

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

### **QUESTÃO 15 RECURSO IMPROCEDENTE JUSTIFICATIVA**

Vide art. 21, da Lei Federal 9.394/1996, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 21. A educação escolar compõe-se de:

I – Educação básica, **formada pela educação infantil, ensino fundamental e ensino médio;**  
e

II – Educação superior.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 28**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O quarto estágio que abrange, em geral, as idades de dois a sete ou até oito anos, define-se como estágio pré-operatório. Nele, Piaget prevê um primeiro nível ou subestágio, de dois a quatro anos e um segundo subestágio de cinco a seis. É o estágio da inteligência intuitiva, dos sentimentos interindividuais espontâneos e das relações sociais de submissão ao adulto.

Referência: PEREIRA, Maria Ângela Camilo Marques et al. O brincar e suas relações com o desenvolvimento. Psicologia Argumentada, Curitiba, v. 24, pp. 15-24, abr/jun, 2006.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**CARGOS: PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA**

**RECORRENTE: 101609 e Outros**  
**QUESTÃO 01**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Vide art. 206, da Constituição Federal/1988, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios:

I – Igualdade de condições para o acesso e permanência na escola;

(...)

III – Pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições públicas e privadas de ensino;

IV – Gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais;

V – Valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei, planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos das redes públicas **(e NÃO, Valorização dos profissionais do ensino, garantidos, na forma da lei, planos de carreira para o magistério público, com piso salarial profissional e ingresso exclusivamente por provas e títulos).**

(...)

VIII – Piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de lei federal.

IX - Garantia do direito à educação e à aprendizagem ao longo da vida.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 21**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Mesmo não apresentando a letra “D” em “oçura”, subtede-se. As demais alternativas todas apresentam substantivos concretos, exceção à alternativa “A”. Portanto, as palavras: “oçura, calor, frio e ódio”, são substantivos abstratos, tendo em vista que nomeiam ações, estados, qualidades e sentimentos que não têm existência própria, só existem em função de outro ser.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

P.S (AVALIAR SE COMPENSA ANULAR POIS FALTOU O D DE DOÇURA NA ALTERNATIVA CORRETA.

**CARGOS: PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA**

**RECORRENTE: 103089 e Outros**  
**QUESTÃO 02**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A palavra “ESTA” é pronome demonstrativo quando da classificação morfológica. Todavia, a referida questão menciona a classificação sintática, ou seja, a função que o referido pronome exerce na oração. No caso específico, a palavra “ESTA” exerce a função sintática de ADJUNTO ADNOMINAL. Não confundir a classificação sintática com a classificação morfológica, pois as mesmas são distintas.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 07**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em “Alistar – envergonhar – emudecer – desalmado” são palavras que foram formadas pelo acréscimo simultâneo de um prefixo e de um sufixo a um mesmo radical. Normalmente as palavras parassintéticas são provenientes de substantivos ou de adjetivos, podendo ser nominais ou verbais. Nesse processo, se tirarmos o prefixo ou o sufixo, não restará uma palavra com sentido completo.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 31**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O conteúdo da questão está no edital contemplado no item: PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA: Cálculo de probabilidade. Os cálculos de probabilidades possuem como pré-requisito o tema

análise combinatório, logo não há necessidade de escrever explicitamente o tema análise combinatória.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 32**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O conteúdo da questão está no edital contemplado no item: PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA: Cálculo de probabilidade. Os cálculos de probabilidades possuem como pré-requisito o tema análise combinatório, logo não há necessidade de escrever explicitamente o tema análise combinatória.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 40**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O conteúdo da questão está no edital contemplado no item: PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA: Cálculo de probabilidade. Os cálculos de probabilidades possuem como pré-requisito o tema análise combinatório, logo não há necessidade de escrever explicitamente o tema análise combinatória.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**CARGOS: PROFESSOR DO 6° AO 9° ANO - GEOGRAFIA**

**RECORRENTE: 104588 e Outros**

**QUESTÃO 02**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A palavra “ESTA” é pronome demonstrativo quando da classificação morfológica. Todavia, a referida questão menciona a classificação sintática, ou seja, a função que o referido pronome exerce na oração. No caso específico, a palavra “ESTA” exerce a função sintática de ADJUNTO ADNOMINAL. Não confundir a classificação sintática com a classificação morfológica, pois as mesmas são distintas.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 09**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em “Alguém interessou-se pelo caso.”, se faz necessário o uso do pronome proclítico, tendo em vista que “ALGUÉM” é pronome indefinido. O correto seria: “Alguém se interessou...”.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 11**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Vide art. 206, da Constituição Federal/1988, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios:

I – Igualdade de condições para o acesso e permanência na escola;

(...)

III – Pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições públicas e privadas de ensino;

IV – Gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais;

V – Valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei, planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos das redes públicas **(e NÃO, Valorização dos profissionais do ensino, garantidos, na forma da lei, planos de carreira para o magistério público, com piso salarial profissional e ingresso exclusivamente por provas e títulos)**.

(...)

VIII – Piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de lei federal.

IX - Garantia do direito à educação e à aprendizagem ao longo da vida.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 15**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Vide art. 21, da Lei Federal 9.394/1996, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 21. A educação escolar compõe-se de:

I – Educação básica, **formada pela educação infantil, ensino fundamental e ensino médio**;  
e

II – Educação superior.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 17**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Vide art. 212, da Constituição Federal/1988, onde consta *ipsis litteris*:

(...)

§ 3º A distribuição dos recursos públicos assegurará prioridade ao atendimento das necessidades do ensino obrigatório, no que se refere à universalização, garantia de padrão de qualidade e equidade, nos termos do plano nacional de educação (NÃO existe no artigo a citação: no que se refere a universalização, garantia de padrão de qualidade e equidade).

(...)

§ 5º A educação básica pública terá como fonte adicional de financiamento a contribuição social do salário-educação, recolhida pelas empresas na forma da lei.

§ 6º As cotas estaduais e municipais da arrecadação da contribuição social do salário-educação serão distribuídas proporcionalmente ao número de alunos matriculados na educação básica nas respectivas redes públicas de ensino.

(...)

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 27**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 28**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Caracterizar as noções de fronteira e limite no contexto da teoria do estado moderno é difícil, não só devido à evolução da forma de organização do Estado como porque tais noções foram sendo empregadas com uma variedade de sentidos no tempo.

(...)

A primeira resposta europeia à questão dos limites foi simples: os limites de um estado seriam os limites do reino ou – em tempos pós-coloniais, os limites da colônia de onde o novo estado emergiu. No entanto, as velhas noções de reino não coincidem com as modernas noções de território, pois seus limites eram indeterminados e, com frequência, temporários. É nos séculos XVIII e XIX que o conceito de soberania foi formalmente traduzido na concepção do território do Estado como espaço delimitado e policiado pela administração soberana. Os estados se tornam formas territoriais de organização política.

As coletividades ou os 'povos' deveriam ser diferenciados em espaços territoriais fixos (**e NÃO, mutáveis**) e mutuamente excludentes, de dominação legítima. Somente em meados do século XVIII é que os tratados de limites entre as principais potências europeias começam a fazer referência a estudos de topografia e levantamentos de engenheiros para a demarcação de limites, porém sem grande preocupação com a estabilidade das fronteiras.

Referência: MACHADO, Lia Osório. Estado, territorialidade, redes. Cidades-gêmeas na zona de fronteira sul-americana. Continente em chamas. Globalização e território na América Latina, v. 1, 2005.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

## CARGOS: PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA

RECORRENTE: 104018 e Outros

QUESTÃO 25

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A Guerra Fria, bem como suas implicações na cultura, na religião, na ciência e nas relações internacionais, tinha lugar reservado nas páginas de jornais brasileiros. O posicionamento desses meios de comunicação nos debates ideológicos definia-se de acordo com sua política editorial e o grau de parcialidade impressos à reportagem. Na maioria das vezes, estabeleciam uma dicotomia entre Comunismo e "mundo livre", manifestando suas opiniões nos editoriais, nas entrelinhas dos textos das reportagens, nas legendas de fotos e na forma dos discursos.

(...)

As duas potências, em meio aos testes dos mais sofisticados artefatos bélicos, investiam em declarações cuja dinâmica envolvia acusações diplomáticas e ameaças de intervenção militar, interferindo nos territórios em disputa. Esse tipo de informação era recorrente na imprensa e, muitas vezes servia de recurso na propaganda ideológica de ambos os lados.

(...)

Destaca-se na Guerra Fria a propagação de uma forma de encarar a ciência e a atividade científica vinculada à supremacia militar e a modos de vida distintos. A forte presença militar no direcionamento das políticas de ciência e tecnologia, naquele período, tinha como fundamento a estratégia de dotar o Brasil dos meios técnicos para o desenvolvimento da ciência. A interferência militar na criação de centros e institutos de pesquisa refletia a importância que a ciência assumiu nas novas relações políticas, nacionais e internacionais, particularmente no que diz respeito ao domínio da física e da energia nuclear. A capacidade de pesquisa em física e os estudos sobre os átomos para a produção de energia atômica se traduziam, em termos militares, no elemento primordial da manutenção da soberania e da defesa nacional.

(...)

Na criação dos principais institutos de pesquisa do país, durante os anos 1950, as relações pessoais e a presença **(e NÃO, ausência)** dos militares tiveram fundamental importância, principalmente no apoio da sociedade e do governo **(e NÃO, mesmo não tendo o apoio do governo)**.

Referência: CARDOSO, José Leandro Rocha. O Brasil e o Ano Geofísico Internacional. AMPUH–XXIII, Simpósio Nacional de História. Londrina, 2005.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

## **CARGOS: PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA**

**RECORRENTE: 101223 e Outros**

**QUESTÃO 12**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Vide art. 206, da Constituição Federal/1988, onde consta *ipsis litteris*:

Art. 211. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios organizarão em regime de colaboração seus sistemas de ensino.

§ 1º A União organizará o sistema federal de ensino e o dos Territórios, financiará as instituições de ensino públicas federais e exercerá, em matéria educacional, função redistributiva e supletiva, de forma a garantir equalização de oportunidades educacionais e padrão mínimo de qualidade do ensino mediante assistência técnica e financeira aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios.

§ 2º Os Municípios atuarão prioritariamente no ensino fundamental e na educação infantil.

§ 3º Os Estados e o Distrito Federal atuarão prioritariamente no ensino fundamental e médio.

§ 4º Na organização de seus sistemas de ensino, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios definirão formas de colaboração, de forma a assegurar a universalização, a qualidade e a equidade do ensino obrigatório. **(NÃO foi citada a qualidade e a equidade na questão).**

(...)

§ 6º A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios exercerão ação redistributiva em relação a suas escolas.

(...)

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 35**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A questão trata do conceito de \*coordenação\* que trata da “atuação harmônica dos músculos, nervos, e órgãos dos sentidos para a realização exatos e seguros. (Barreto 2003). Por outro lado, \*A capacidade de controlar músculos pequenos de certos segmentos corporais como os dedos, utilizando força mínima, (Rosa Neto 2002) isso sim é motricidade fina.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 39**

**RECURSO PROCEDENTE**

**GABARITO RETIFICADO**

**ALTERNATIVA CORRETA “D”**

## **CARGOS: PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS**

**RECORRENTE: 101457 e Outros**

### **QUESTÃO 27**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

#### **JUSTIFICATIVA**

Segundo Universidade federal de Santa Catarina – UFSC (p. 95) “A vegetação adaptou-se ao clima seco para se proteger. As folhas, por exemplo, são finas ou inexistentes”. O que torna a questão correta, pois a alternativa (C) apresentava assertivamente como afirmações corretas a II e a III.

Referência: Aula 6 – Biomas e ecossistemas.

Disponível

em:

<[https://cesad.ufs.br/ORBI/public/uploadCatalogo/10492227032014Biogeografia\\_Aula\\_6.pdf](https://cesad.ufs.br/ORBI/public/uploadCatalogo/10492227032014Biogeografia_Aula_6.pdf)>.

Acessado em: 03 mai 2024.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

### **QUESTÃO 30**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

#### **JUSTIFICATIVA**

A alternativa “D” deixava bem claro a palavra Recomenda-se, indicando que os termos seriam recomendados e não obrigatórios. As informações apresentadas na questão estão de acordo com Universidade federal de Santa Catarina – UFSC (p. 34) “Sufixos indicativos da categoria taxonômica: Recomenda-se o uso de sufixos para cada categoria taxonômica e nas seguintes categorias: Superfamília - oidea; Família - idae, Subfamília - inae, Tribo ini; Ordem - ida”. Assim, a questão tinha uma resposta correta, como descrito no enunciado.

Referência: Classificação Biológica – Capítulo 2

Disponível em: <[https://antigo.uab.ufsc.br/biologia//files/2020/08/Cap\\_02.pdf](https://antigo.uab.ufsc.br/biologia//files/2020/08/Cap_02.pdf)>.

Acessado em: 03 mai 2024.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

### **QUESTÃO 35**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

#### **JUSTIFICATIVA**

A prova como um todo e, por conseguinte, a questão 35 foi elaborada tendo em vista os conteúdos programáticos e nestes constavam “Embriologia, reprodução humana, fisiologia e anatomia dos aparelhos reprodutores feminino e masculino”. Assim, evidentemente a referida questão devia tratar apenas do aparelho reprodutor masculino em humano como foi feito.

*Sobre as informações contidas na questão, segundo Universidade de São Paulo – USP (p. 3) “O número estimado de espermátides formadas de uma única espermatogônia é 512. No homem, a formação de espermatozoide maduro, a partir da célula germinativa primária, no processo regular de espermatogênese leva em média 74 dias”. Assim, a questão tinha apenas uma resposta correta.*

Referência: Sistema Reprodutivo Humano

Disponível em:  
<[https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/344616/mod\\_resource/content/1/Def%20Fisiologia%20e%20anatomia%20genital.pdf](https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/344616/mod_resource/content/1/Def%20Fisiologia%20e%20anatomia%20genital.pdf)>.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.